



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۹/۱۲

روان پښتون

افغانانو، وطنوالو او طالبانو!

ګاونډيان مو وطن له بيخه وړانوي

ګاونډيان (ايران او پاکستان) او د افغانانو نور لري او نږدې قسم خوړلي غليمان خپله او هم د خپلو لاسپوڅو په لاس پر ټول توان هڅه کوي افغانستان يو ځل بيا لوتې لوتې کړي او هغه د چا خبره ډېر پير ته يې ستون کړي. دوی کله هم نه شي زغملی چې افغانستان دې ودان او افغانان د عزت خاوندان شي. بدنيته ګاونډيان دا نه شي زغملی چې افغانستان او افغانان دې دولت، دولتي بنسټونه، اداري، وسله وال پوځ او په ټوله کې انساني ژوند ولري.

اوس چې ايراني متعصب چارواکي له يوې خوا د امريکا بنديزونو لپورې کړي او له بلې خوا يې پر خپلو ناسمو او غير علمي کړنلارو ايران د وچکالي تورې بلا سره مخ کړی نوره لار ترې ورکه شوې لکه خرووري سپي پر مور بگوري را لکوي.

له بله پلوه پاکستانې پوځي فاشيستان چې له ترهگری د ملاتړ په غبرګون کې هم د امريکې له غضب سره مخ او هم په دغه جعلې هېواد کې د پښتنو، بلوڅو، سندیانو او نورو اسيرو قومونو د قهر له توپان سره مخ شوي، يوازې دې تېسې او ژغورنې لار د بې گناه افغانانو وینو تويولو کې لټوي او پر خپل توان يې افغان وژنی او افغانستان وړانوي ته زور ورکړی دی. د افغان او افغانستان دغو دواړو تاريخي غليمانو يوازې پر خپلو هڅو بسنه نه ده کړې بلکې د افغانانو بل تاريخي او قسم خوړلی غليم؛ روس يې هم ورسره شریک کړی دی.

دوی په بيلابيلو بڼو او له بيلابيلو لارو هم د خپلو وسله والو لاسپوڅو او هم د افغانستان سياسي نظام ادا نه کې د خپلو اجيرو تش په نوم سياسي ډلو ټپلو، قومي ټيکه دارانو او نورو جاسوسانو په لاس د افغانستان له بيخه وړانولو ته زور ورکړی دی.

کله چې محقق وايي: «زه افغان نه يم، زه هزاره يم او پر نورو د افغان هويت منل به د کورنی جگړې په مانا وي». دغه راز، محقق په يو بل نادره کشف کې ويلي چې «طالبان د افغانستان پر ۷۰ تر ۸۰ سلنه واکمن دي.» له دې داسې ښکاري چې دا د ده خبرې نه دي بلکې ورته ويل شوي پر ټول توان د دولتي واکمني ننگولو او بې اعتباره کولو له پار کار وکړي. که داسې نه وي کله چې ده د افغانستان ولسي جرگې غړي او اجرايه رييس دويم مرتسال په توګه لوړه کوله په هغه کې يې د افغانستان اساسي قانون منلو قسم کړی دی. د افغانستان اساسي قانون څلورمه ماده کې راغلي چې: «دافغان کلمه د افغانستان د ملت پر هر فرد اطلاق کېږي» خو نن بيا وايي چې دی هېواد کې د کورنی جگړې اور بلوي خو د افغان کلمه نه مني. دغه راز، محقق چې په پخوا کې ځان د طالبانو دوښمن ګانه اوس بيا څه څه ډول د طالبانو د ځواکمني ډنډورچې دنده مخته وړي؟ سره له دې چې په دې وروستيو کلونو کې د ای اس ای او ايران اطلاعاتو په منځګړيتوب او لارښوونه د طالبانو او محقق تر منځ په غزني او نورو هزاره ميشته سيمو کې نااعلان شوی اوربند ټينګ شوی او ورسره ددواړو لورو ترمنځ د وسلو او مهماتو خورا ګټوره سوداګري روانه ده خو په ښکاره محقق پلوه رسنی طالب دوښمنه خو په اصل کې پښتون دوښمنه تبليغات کوي.

د محقق له وروستيو اېلټو د انسان ذهن ته ټيک د ايران بهرنيو چارو وزير جواد ظريف ګواښونه راګرځي چې ويلي يې دي: «که افغانستان اوبه رانه کړي له خپلو ډېرو غوراويو به کار واخلو» اوس چې له افغانستانه، ايران ته لسګونه ميليارډ مترمکعبه اوبه وړيا روانې دي خو دوی نورې هم غواړي او په پام کې لري چې ټول عمر د افغانستان اوبه وړيا خپلې کړي او دا هغه وخت شونې ده چې په افغانستان کې حکومت نه وي. اوسني حکومت چې له ډېرو ستونزو سره سره بيخي لږ اوبه راګرځولي همدغه حالت پر ايرانيانو اور بل کړی او نه يې شي زغملی نو ځکه خو يې له يوې خوا په فراه، نيمروز او نورو لوېديځو سيمو کې د جگړې اور بل کړی، له بله پلوه محقق او نور ايران پلوي کورنی جگړې ته هڅوي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولی

همدا اوس چې کوم پوځي او سياسي کرکيچ په افغانستان کې روان دی له شک او تردید وتلې خبره ده چې په دې ټولو کې د همدغو هېوادو استخباراتي دوزخي سازمانونو لاس دی.

که په څېر سره وگورو، افغانانو په ډېرو خواړيو، ستونزو، د خپلو او پرديو نادودو، جفاگانو او د نړيوالو په مرستو او خورا زيات کړاو په دغو شاوخوا ۱۷ کلونو کې افغانستان تر دغه ځايه راورسولو خو اوس داسې کړی شته چې هڅه کوي افغانستان يو ځل بيا د تنظيمي انډوخر پړاو ته بوځي. دا اوس چې د لنډمهاله حکومت جوړولو او لويې جرگې راغوبستلو... څه... او... او... څه؟ په اړه ځينې پېژندل شوي کرغېرني څېرې کومې ډنډورې خپروي ددې تر شا همدا موخه پرته ده چې افغانستان کې بيا د تنظيمي غوښتنې پير تکرار کړي. په دې کې شک نه شته چې اوسنی دولت هم ډېرې ستونزې او نيمگړتياوې لري چې هره يوه يې خپل ځانگړي لامل زېږنده ده خو دا بيا ددې مانا نه لري چې دغه هر څه دې رنګ او ولس دې بيا په ناتار کې راگير شي. بنيایي ځينې دغه کسان د خپلې لنډ فکري او له غورې شورا

باتي کېدو غچ اخيستنې احساس په لمبو کې سوزي او پردې نه پوهېږي چې ددغه ټول پای کوم ځای وتلی خو داسې ډلې ټپلې او کسان شته چې د همدې موخې (د افغانستان له بيخه وړانې ډېر پير ته وروگرځولو) له پاره يې دنده اخيستنې.

کله چې د ستر ملي ائتلاف په نوم د اکثريت غلو، لنډغرو، جنګي جنايتکارانو او مفسدينو ټلواله د ولسي جرگې ټاکنو کې د درغلي مخنيوي په موخه داسې شرطونه وړاندې کوي چې په هيڅ منطق عملي نه دي او تر بل هرچا دوی خپله بڼه پرې پوهېږي چې په بايومتریک سيستم د رايه ورکونکو نومليکنه ناشوني ده، سياسي گوندونو ته اوس په ولسي جرگه کې ونډه ورکول ناشوني دي... خودوی دواړه پښې به يوه موزه کې ننه ايستلې چې که داسې ونه شي ټاکنې نه مني او دوی به دا... او... هغه... وکړی. دا په دې مانا ده چې دوی هسې پلمې لټوي او دا پلمې يوازې او يوازې د دولتي سيستم له وړانولو بل څه نه شي تعبيرېدی.

اوس چې د ستر ملي ائتلاف سرلاري وايي چې له طالبانو سره خبرو ته چمتو دي دا د دوی کومه اختراع او نوښت نه دی بلکې دا هم د ای اس ای دسيسه ده چې په دې توگه غواړي د افغانستان حکومت مشروعيت له پوښتنې سره مخ او زيانمن کړي، په داسې حال کې چې ای اس طالبانو ته له خپل پلار سره لا د خبرو اجازه نه ورکوي، نو ځنګه شونې چې د ملي ائتلاف له سر لارو سره چې ډېر يې د هغوی پخواني غلیمان دي د خبرو اجازه ورکړي. دا يوازې د دولت په نوم سياسي جوړښت له منځه وړلو خطرناکه دسيسه ده او بس.

ای اس ای په هيڅ بيه چمتو نه ده چې طالبان په سوله ييز ډول واک کې شريک شي. د ملاعبیدالله، ملابرادر، ملا اغاجان معتصم، مولوي عبدالرفيق او نورو برخليک ټولو ته لکه لمر روښانه دی چې سولې ته يې ماتکي ليوالتيا ښودلې وه.

ها خوا چې د سولې له پاره د ويرجنو، کونډو، رنډو، یتيمانو، بورو، ورارو ساندو کوکو د هېواد غرونه رغونه پر سر اخيستي او د کوچني اختر اوربند پر مهال خپله طالبانو په وازه خوله وويل چې له جگړې ستړي شوي او نور سوله غواړي خو په بشپړ باور ويلی شو چې له اوربند لر ځنډ وروسته دا ای اس ای و چې خونړيو جگړو ته يې طالبان بيا پورې وهل. عامو خلکو، افغان ځواکونو او په خپله طالبانو ته د غزني ناورين يوازې او يوازې د سولې بهير سبوتاژ او د افغان او افغانستان تباهي په موخه رامنځته شو.

طالبانو ته وایم: دخدای پار دی ای اس يوازې پر تاسې هېواد وړانوي او بس. ای اس ای هغه ډول چې مجاهدين له نجيب سره سولې ته پرېښودل او هېواد يې پرې وړان کړ، نو طالبانو تاسې هم سولې ته نه پرېږدي د ای اس ای موخه د يو هېواد په توگه د افغانستان له منځه وړل دي. اوس چې امريکا هم چمتو شوي له تاسې (طالبانو) سره خبرې وکړي، دغه فرصت له لاسه مه ورکوی! په دې سره به ستاسې او هم ددغه قوم عزت خوندي شي. هرڅومره چې سوله ځنډوی يوازې د افغانانو زياتي وینه تويی او بس!

اوس ته وایم، د خدای روی ته وگورئ! راوین شئ قسم خورلي غلیمان مو د هېواد له بيخه وړانولو ته ملاتړلي! که نن خپل هېواد او پېژند ونه ژغورئ سبا به ډېره ناوخته وي، زما دې غاړه خلاصه وي!

پای